
2 3

令和6年度
地域が祝う、仲間と祝う、二十歳の節目

福島区二十歳の集い実行委員会 実行委員長 植田 圭祐

二十歳を迎えた皆さまへ。新たな旅立ちを祝福します。自分の夢を持って、今まで出
会った、これから出会う多くの人々とのつながりを大切にしてください。また勇気を
持って何事にも挑戦しましょう。失敗から学ぶことも多くあります。あなたの未来は無
限の可能性に満ちています。自信を持って、一歩一歩進んでいきましょう。応援してい
ます！

※令和5年度 福島区二十歳の集いの様子

 

 

今年度、福島区では566名の方々が二十歳を迎え、大人としての第一歩を歩み始めます。

皆さまにとって特別な一日となりますよう、お祝いの気持ちでお待ちしています。

日時 受付 お住まいの地域

1月13日（月・祝）

第1回 10：00～ 9：30～ 福島・玉川・野田

第2回 11：50～ 11：20～ 吉野・大開

第3回 13：40～ 13：10～ 鷺洲・海老江

場所 �ホテル阪神大阪10階ザ・ボールルーム（福島5-6-16）　対象 平成16年4月2日～平成17年4月1日生まれの方
問合 �市民協働課（市民協働）5階51番　☎6464-9734　 6464-9987
主催 �福島区二十歳の集い実行委員会（福島区青少年対策連絡協議会・福島区青少年福祉委員連絡協議会・�

福島区青少年指導員連絡協議会・福島区子ども会育成連合協議会・福島区役所）

�詳しくは
こちら

お祝いの言葉お祝いの言葉

作・パミリス（作者名はすべてペンネーム） 作・s
し ん や

inya 作・綺
き

羅
ら

星
ぼし

優
ゆう

香
か

学校法人大原学園大阪情報ITクリエイター専門学校の
学生の皆さまに描いていただいたポスターを、区内各広
報板に掲示しています。ぜひご覧ください。

「福島区二十歳の集い」のポスターを「福島区二十歳の集い」のポスターを
作成しました！作成しました！

二十歳の集い、ここが気になる

案内状は届きますか？案内状は届きますか？
令和6年10月1日時点で福島区に住民票がある方令和6年10月1日時点で福島区に住民票がある方
には、12月1日に案内状を発送しています。には、12月1日に案内状を発送しています。Q1Q1

当日、案内状は必要ですか？当日、案内状は必要ですか？ 不要です。不要です。Q2Q2

引っ越しをしましたが、中学生まで福島区で引っ越しをしましたが、中学生まで福島区で

過ごしていました。今も福島区内に友人が 過ごしていました。今も福島区内に友人が 

多いので参加したいのですができますか？多いので参加したいのですができますか？

対象のご年齢であれば、現在の居住地に関係なく対象のご年齢であれば、現在の居住地に関係なく
参加いただけます。参加いただけます。Q3Q3

参加申し込みは必要ですか？参加申し込みは必要ですか？ 不要です。直接会場へお越しください。不要です。直接会場へお越しください。Q4Q4

区民の皆さまにおかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。区民の皆さまにおかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
2025年といえば、待ちに待った大阪・関西万博の年となりますが、5年に1度の国勢調査の年でもあります。過去2025年といえば、待ちに待った大阪・関西万博の年となりますが、5年に1度の国勢調査の年でもあります。過去

の調査によると、福島区の人口は、30年前（1995年）の55,104人から増加し、昨年12月では83,388人となっています。 の調査によると、福島区の人口は、30年前（1995年）の55,104人から増加し、昨年12月では83,388人となっています。 
区内のマンション建設が進み、単独世帯や子育て世帯の方たちが利便性の高い福島区を選ばれていると思われます。区内のマンション建設が進み、単独世帯や子育て世帯の方たちが利便性の高い福島区を選ばれていると思われます。

私も昨年4月から区内に住み始め、「暮らしやすいまち」と感じています。地域の様々な行事に参加させていた私も昨年4月から区内に住み始め、「暮らしやすいまち」と感じています。地域の様々な行事に参加させていた
だき、人と人とのつながりの良さ・大切さを実感する一方で、近隣の人とは顔を合わす機会が少だき、人と人とのつながりの良さ・大切さを実感する一方で、近隣の人とは顔を合わす機会が少
なく、つながりにくさも感じています。なく、つながりにくさも感じています。

将来的には、単独世帯が増え、高齢化も進むことから、顔の見える関係を作り、お互いに支え将来的には、単独世帯が増え、高齢化も進むことから、顔の見える関係を作り、お互いに支え
合っていくことが一層必要となってきます。人と人とがつながり支え合うことにより、福島区合っていくことが一層必要となってきます。人と人とがつながり支え合うことにより、福島区
が「誰にとってもこれからも住み続けたいまち」となるよう、区役所職員一同、全力で取り組んが「誰にとってもこれからも住み続けたいまち」となるよう、区役所職員一同、全力で取り組ん
でまいりますので、引き続きのご支援ご協力をお願い申し上げます。でまいりますので、引き続きのご支援ご協力をお願い申し上げます。

本年が区民の皆さまにとりまして、実りある一年となりますよう祈念しまして、 本年が区民の皆さまにとりまして、実りある一年となりますよう祈念しまして、 
新年のご挨拶とさせていただきます。新年のご挨拶とさせていただきます。

謹賀新年謹賀新年令和7年令和7年

福島区長福島区長 工藤 誠工藤 誠


